— 1 —

关于公布鄞州区中小学
优秀德育案例评选结果的通知

全区各中小学：

为贯彻落实立德树人根本任务，创新德育工作模式，破解德

育工作难题，提高中小学德育工作的针对性和实效性，着力培养

德智体美劳全面发展的时代新人，区教育局向各中小学征集了德

育典型案例。经过专家组评选，共评出一等奖 8 项，二等奖 15

项，三等奖 28项。现予以公布：

一等奖（8项）
序号 题目 作者 学校

1
越成熟的麦穗腰弯得越低

——鞠躬女孩罗文奕的故事

水波

陆舒雯
宁波市行知实验小学

2 “琪琪姐姐”养成记 钟媛媛 鄞州区华泰小学教育集团

3 用“爱”滋养用“心”护航 邵丽莲 鄞州区江东中心小学

4 一封信，一份责任 林婧轶 鄞州区堇山小学教育集团

5 特别的爱给“星星的孩子” 吴望舒 宁波市曙光小学

6 爱国，不仅仅是一个口号
张易 李明艳

吴晓丹
宁波市四眼碶小学

7 小小巡访员在行动 娄冬芳 宁波市曙光小学

8 青小义，在孩子心中埋下一颗公益的种子 吾  康 鄞州蓝青小学

宁波市鄞州区教育局

— 2 —

二等奖（15项）

序号 题目 作者 学校

1 为小义工萌娃打 CALL
阎晓洁

周琦娜
华师大宁波艺术实验学校

2 特殊的你不特殊 蒋  岚 鄞州区特殊教育中心

3 适应、融入、成长、蜕变 胡  清 鄞州蓝青学校

4 编织童年的梦想 朱英英 宁波市行知实验小学

5 国旗驻我心
程里

王静
宁波市荷花庄小学

6 我与向日葵共成长 张宁宁 宁波市荷花庄小学

7 跑出垃圾分类“加速度” 周伟丽 鄞州区江东外国语小学

8 “蒜香”进课堂 劳动助成长 袁剑英 鄞州区金家漕小学

9
勿以力小而不为

——由一块抹布建立的劳动观
戴娇娜 鄞州蓝青小学

10 春风化雨 秋实人生 李依璐 鄞州区邱隘实验小学

11 我们是“红瓢虫” 朱琴琴 鄞州区邱隘实验小学

12 小身体大能量，小行为大影响 徐可欣 鄞州区学士小学

13 劳动物语，奏响劳动三部曲 王冠飞 鄞州区实验小学教育集团

14 俭以养德,争做光盘小达人 欧婷婷 鄞州区实验小学教育集团

15 一封来自千里之外的感谢信 傅英华 宁波市镇安小学

三等奖（28项）
序号 题目 作者 学校

1 最帅“水哥”！ 翁鲁芦 宁波市新城第一实验学校

2 TA长了一对翅膀
丁岑维

蔡婷尔
宁波市新城第一实验学校

3 心灵的撞击 钟玲娜 鄞州蓝青学校

4 用温暖唤醒他灵魂中的初心 张波波 宁波市曙光中学

5 校园是我家——“餐盘”女孩的故事 顾乐琼 宁波市四眼碶中学

— 3 —

序号 题目 作者 学校

6 用孩子需要的方式爱他 柳丹蓉 鄞州区宋诏桥中学

7 以爱之名，静待花开 林  立 鄞州区宋诏桥中学

8 我们的“三杯茶”
张松波

朱佳娴
鄞州实验中学

9 劳动，不仅仅是一个口号 胡婷婷 鄞州区姜山镇朝阳小学

10 四色在行动 李双慧 鄞州区东南小学

11 化身小小志愿者，共唱垃圾分类歌 翁倩玉 鄞州区东吴镇中心小学

12 苟且与诗意同在，身体和胸怀共成长 邱彩迪 鄞州区华泰小学教育集团

13 用爱做“水男孩”心海之闸门 顾颖雯 鄞州区惠风书院

14 菜场之行  感恩之旅 王莉莉 鄞州区江东外国语小学

15 垃圾分类我们在行动 俞  莹 鄞州区江东中心小学

16 小手拉大手  童心润爱心 马松娃 宁波市李惠利小学

17 小魔王的逆袭故事 孙丹丹 宁波市李惠利小学

18 “知心大姐”养成记 杨  叶 鄞州区姜山镇茅山小学

19 有意义的事重复做 王洁琼

沈爱运
宁波市白鹤小学

20 梅梅成长记 谭  丽 宁波逸夫小学

21 让爱温润心田 ——致母亲节 杨  萍 鄞州区邱隘实验小学

22 “绘声绘色”的童年 黄世巾 鄞州区首南第一小学

23 一颗爱心的力量 屠朝斌 鄞州区中河街道宋诏桥小学

24 微小的德行，胜似美好的格言 胡蓉芳

叶秀浓
鄞州区五乡镇中心小学

25 特别的爱给特别的你 胡艳艳 鄞州区咸祥镇中心小学

26 “画”字变身破折号 石建光 鄞州区第二实验小学教育集团

27 扫出来的进步 林夕姣 鄞州区实验小学教育集团

28 爱，永不迁徙 张宁玲 宁波市镇安小学

                             宁波市鄞州区教育局
                              2019年 10月 21日